(Curæ past. part. III, c. 13.) Qui flagella metuunt et propterea innocenter vivunt, si malis veraciter carere desiderant, æterna supplicia perhorrescant, neque in hoc suppliciorum timore remaneant, sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis excrecant. Scriptum quippe est: *Perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv, 18).* Et rursum scriptum est: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater (Rom. viii, 15).* Unde idem doctor iterum dicit: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. III, 17).* Si ergo adhuc a prava actione formidatæ pœna prohibet, profecto formidantis animum nulla spiritus libertas tenet. Nam si pœnam non metueret, culpam procul dubio perpetraret. Ignorat itaque mens gratiam libertatis quam ligat servitus timoris. Bona enim pro semetipsis amanda sunt, et non pœnis compellentibus exsequenda. Nam qui propterea bona facit quia tormentorum mala movit, vult non esse quod metuat, ut audenter illicita committat. Unde luce clarius constat quod coram Deo innocentia amittitur, aut ejus oculos desiderio peccatur.

CAP. IX. — *Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem (II Cor. xli, 16).*

(In exposit. B. Job, lib. vi, n. 14 et 15; hom. 37,

in Evang., n. 4.) Curandum magnopere est ut cum in rebus exterioribus pondere doloris afflicimur, spe ad superna tendamus, quatenus eo mens ad alta perveniat, quo nos exterior poena castigat. Valde enim impossibile est ut hæc peregrinationis nostre tempora sine genitu evadamus. Unde bene Paulus cum tribulationes suas discipulis enumeraret, adiunxit: *Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* (II Thess. III, 3). Sed in eo quod caro flagellis afficitur, mens ad appetenda altiora sublevarur, Paulo rursus attestante, qui ait: *Et licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem*. Inde enim mens evolans ad summa, renovatur, unde caro diutius in infimis laborat et atteritur. Considerandum est autem quod ad magna premia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Unde et Paulus egregius prædicator dicit: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (I Tim. II, 5). Nulla vero lingua dicere, nullusque intellectus sufficit capere, quæ pro se laborantibus Deus promisit premia, supernæ scilicet civitatis gaudia, choris angelorum interesse, cum beatis unis spiritibus gloriæ Conditoris assistere, præsentem vultum Dei cernere, incircumscriptum lumen videre, nullo metu mortis afflicti, incorruptionis perpetuæ munere lætari. Quicumque igitur illic cupit assistere ubi se sperat sine fœne gaudere, si mentem illius tantorum delectat magnitudo premiorum, non deterreat in hoc munio certamen laborum. Sciendum est autem quod alta dispensatio iudiciorum Dei i circa sæpe bene merentes famulos vel minis impellit, vel flagellis premit, vel quibusdam superimpositis oneribus gravat, vel laboriosis occupationibus implicat, quia mira potentia prævidet quod si quieti ac liberi in tranquillitate persistenter, tentationes a lversarii ferre non valentes, mentis prostrati vulneribus jacerent. Dum ergo foris eos torquentis flagellis vel oneribus occupat, a suscipiendis intus tentationum jaculis occultat. Moris quippe medicinalis est ut sæpe fervorem vulnerum in pruriginem cutis trahat, et plerumque inde interius curat unde exterius sauciatur. Ita nonnunquam divinæ dispensationis medicamine agit ut exterioribus doloribus internum vulnus adimatur, et sectionibus repellatur flagellorum ea quæ mentem occupare poterat interior putredo vitiorum. Et tamen sæpe dum patens culpa sibi consciis homines non sunt, et aut doloribus cruciantur, aut laboribus deprimuntur, contra justum et omnipotentem iudicem in querelam prosiliunt, scilicet minus intuentes contra quam fortem adversarium bellum gerunt. Cujus si vires intolerabiles follicite attenderent, nequaquam de his quæ exterius torerant murmurarent. Sed ideo videtur nobis hæc gravia, quia bel a occulti adversarii nolumus pensare graviora, a quibus plerumque bellis, ut diximus, dum flagellamur, defendimur, dum affligimur, occultamur. Caro enim nostra priusquam resurrectionis incorruptione solidetur, si nullo mœrore afflicta, in tentationibus effrenatur. Quis autem nesciat quod multo sit melius ardere flamma febrium, quam flamma vitiorum? Et tamen cum febre corripimur, quia vitiorum æstum qui nos occupare poterat considerare negligimus, de percussione murmuramus. Quis nesciat quod multo sit melius duris in servitio hominibus subjici, quam blandientibus demoniacis spiritibus subdi? Et tamen cum alto Dei iudicio conditionis humanæ aterimur jugo, in querelam prosiliunt, nimirum quia minus attendimus quod si nos nulli condicio servitius opprimeret, fortasse mens nostra multis iniquitatibus pejus libera deserviret. Ideo igitur hæc quæ toleramus gravia credimus, quoniam hostis callidi bella quoniam sint contra nos dura et intolerabilia non videmus. Men is enim nostræ pondus omne vilisceret, si ea quæ se poterant opprimere occulti adversarii bella pensaret. Quid enim si omnipotens Deus onera quæ patimur sublevet, sed tamen sua nobis adiutoria subtrahat, et inter hostis antiqui tentamenta nos derelinquat? Sæviente tanto hoste, quæ ibimus, si nullis